
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« // » CW 2022 г. Махачкала

О проведении республиканского конкурса 
«Лучший социальный педагог Дагестана - 2022»

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих 
социальных педагогов, а также гуманизации образовательного пространства, 
повышения профессионального мастерства и обмена опытом социальных 
педагогов образовательных организаций Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 20 августа по 29 сентября республиканский 
конкурс «Лучший социальный педагог Дагестана - 2022» (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе (приложение № 1);

2.2. Состав оргкомитета и экспертного жюри Конкурса (приложения 
№ 2 и 3).

3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее 
- ДИРО) (Ахмедова Г.А.) обеспечить:

3.1. Организацию и проведение Конкурса;
3.2. Методическое и организационное сопровождение участников 

Конкурса;
3.3. Освещение хода проведения Конкурса и его итогов на официальных 

интернет-ресурсах, в том числе на официальном сайте ГБУ ДПО РД «ДИРО».



2

4. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) обеспечить 
контроль за проведением Конкурса.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
провести муниципальный этап Конкурса и обеспечить участие победителей в 
республиканском этапе Конкурса.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осветить ход 
подготовки и проведения Конкурса, а также опубликовать материалы об опыте 
работы призеров Конкурса на официальных интернет-ресурсах 
Минобрнауки РД.

7. Настоящий приказ довести до сведения руководителей 
муниципальных органов управления образованием Республики Дагестан.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев
V



Приложение № 1 
к приказу Минобранауки РД 

ОТ «27_» 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканского конкурса 

«Лучший социальный педагог Дагестана - 2022»

Настоящее Положение определяет цели и задачи республиканского 
конкурса «Лучший социальный педагог Дагестана — 2022», порядок его 
организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Республиканский конкурс социальных педагогов образовательных

организаций «Лучший социальный педагог Дагестана - 2022»
(далее - Конкурс) проводится в рамках реализации мероприятий, 
приуроченных к Году образования в Дагестане. Конкурс проводится по 
инициативе Министерства образования и науки Республики Дагестан.

1.2. Конкурс призван способствовать стимулированию педагогических 
кадров, отвечающих за воспитательный процесс в общеобразовательных 
организациях, совершенствованию и повышению воспитательного 
потенциала, поднятию статуса работы социального педагога в 
общеобразовательных организациях, популяризации профессиональной 
деятельности в рамках социально-педагогического сопровождения учащихся.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
Цель: Конкурс проводится в целях повышения профессионального 

мастерства и обмена опытом социальных педагогов образовательных 
организаций.

Задачи:
• стимулирование работы социального педагога;
• повышение престижа социальной работы в образовательных 

организациях республики;
• систематизация документации социального педагога;
• пропаганда опыта работы лучших социальных педагогов 

Республики Дагестан;
• формирование позитивного общественного мнения о деятельности 

службы социальной работы в области образования;
• дальнейшее развитие службы социального педагога в Республике 

Дагестан.



2

3. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурс пройдет 29 сентября 2022 года на базе государственного 

бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
Республики Дагестан «Дагестанский институт развития образования» 
(далее - ГБУ ДПО РД «ДИРО»).

3.2. Руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет Конкурса.
3.3. Прием и регистрация заявок и папок для участия в Конкурсе 

осуществляется оргкомитетом с 19 по 25 сентября 2022 года по адресу: 
г. Махачкала, ул. ген. Магомедтагирова, д. 159, каб. № 221.

Контактный телефон +7(928) 508 08 98, электронная почта
skonkurs@intemet.ru.

4. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА
Организаторами Конкурса являются:
-Министерство образования и науки Республики Дагестан;
-ГБУ ДПО РД «ДИРО»;
-Республиканская организация профсоюза работников народного 

образования и науки Республики Дагестан.

5. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
5.1. В Конкурсе могут принять участие социальные педагоги 

общеобразовательных организаций и организаций среднего 
профессионального образования республики, имеющие стаж работы не 
менее, 1 года без возрастных и квалификационных ограничений.

5.2. Участие в Конкурсе является добровольным.
5.3. Участники Конкурса обязаны представить полный комплект 

документов в соответствии с п. 3 настоящего Положения в установленные 
оргкомитетом сроки.

6. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Конкурс проводится в два этапа:
1 этап - муниципальный;
2 этап - республиканский.
Муниципальный этап Конкурса проводится с 29 августа по 18 сентября 

2022 года в муниципальных образованиях Республики Дагестан и 
представляет собой рассмотрение материалов для определения победителя и 
призеров конкурса.

mailto:skonkurs@intemet.ru


з.

Руководители муниципальных органов управления образованием 
определяют ответственное лицо по проведению Конкурса, доводят до 
сведения руководителей образовательных организаций о проведении 
Конкурса, формируют составы жюри муниципального этапа по проведению 
Конкурса и проверке работ.

На республиканский этап Конкурса от каждого муниципального органа 
управления образованием принимается по одной работе победителя.

На рассмотрение социальные педагоги на муниципальный этап 
предоставляют следующие материалы:

Папка 1 «Профессиональный портрет», в которую входят:
• визитная карточка (сведения об участнике - образование, стаж 

работы, повышение квалификации, тема самообразования, публикации в 
СМИ, выступления, доклады, награды, грамоты (копии прикладываются 
отдельно);

• Эссе на тему: «Моя профессия — социальный педагог» (объём 2-4 
печатных листа). Работа должна соответствовать жанру эссе - представлять 
собой образное изложение в форме личных впечатлений, взглядов и 
представлений, подкрепленных аргументами и доводами. Основная цель 
эссе - представить собственные мысли и идеи по заданной теме;

• соответствие письменных размышлений заданной теме;
• методические разработки (материалы семинаров, консультаций 

для педагогов и родителей, родительских собраний, классных часов, 
внеклассных мероприятий, сценарии и др.).

Папка 2 «Работа с детьми и родителями», которая включает 
следующий материал:

- отчет по работе с детьми «группы риска» и родителями (за последний 
год);

- отчет по работе с детьми из многодетных и малообеспеченных семей, 
детьми-инвалидами, детьми, находящимися под опекой (за последний год).

В случае болезни или отказа победителя муниципальный оргкомитет 
имеет право рекомендовать к участию в республиканском этапе Конкурса 
призера, набравшего наибольшее количество баллов.

Республиканский этап состоит из двух туров - заочного и очного, 
которые будут проводиться на базе ГБУ ДПО РД «ДИРО».

В заочном туре, который проводится с 19 по 25 сентября 2022 года, 
принимают участие победители муниципального этапа. Он включает 
экспертизу материалов, представленных конкурсантами.



4

Заявка на участие в региональном этапе Конкурса направляется 
согласно приложению № 4;

Конкурсанту, допущенному к участию в заочном этапе Конкурса, 
необходимо отправить в оргкомитет не позднее 19 сентября 2022 года 
следующие документы, подготовленные в соответствии с требованиями:

- аналитическая справка от учреждения, содержащая описание опыта 
работы с указанием наиболее значимых профессиональных успехов, 
поощрений и наград конкурсанта за последние 3 года, заверенная 
руководителем ОО/СПО, и руководителем муниципального управления 
образования;

- личное заявление конкурсанта на участие в Конкурсе (приложение № 
5);

- заявка участника Конкурса (приложение № 4);
- выписка из протокола методического объединения учреждения 

образования с датой участия конкурсанта;
- эссе на тему: «Моя профессия - социальный педагог» (объём 2-4 

печатных листа);
- папку по работе с детьми «группы риска» и родителями (за 

последний год);
- папку по работе с детьми из многодетных и малообеспеченных 

семей, детьми-инвалидами, опекаемыми (за последний год);
- план работы социального педагога на 2021-2022 учебный год: цели, 

задачи и ожидаемые результаты по итогам года в форме таблицы. Отметка 
об утверждении плана;

- авторские методические разработки (рекомендации, программы по 
профилактике наркомании и др., издательская продукция) участника 
Конкурса за 2021-2022 год;

- методические разработки.
Пояснительная записка к методическим разработкам должна 

содержать:
• обоснование актуальности;
• практическую значимость;
• апробированность;
• технологичность;
• рекомендации по внедрению;
- отзывы специалистов, администрации образовательных учреждений 

(с визой составителя).



5

Все материалы, представляемые на конкурс, должны иметь печатный и 
электронный варианты и соответствовать следующим требованиям:

• текстовый редактор Word;
• шрифт Times New Roman; размер шрифта 14; межстрочный 

интервал — одинарный; поля: верхнее и нижнее — 2 см, левое — 2,5 см, 
правое - 1,5, выравнивание: по ширине;

• название работы печатается заглавными буквами, ниже через 
строку — Ф.И.О. автора или авторов, название организации, учреждения;

• материалы, направляемые по электронной почте, следует 
представлять в формате MS Word (* doc или rtf);

• фотографии и схемы должны быть выполнены в формате JPG, 
JPEG.

Ксерокопии материалов не принимаются.
Материал подписывается участником Конкурса.
Участнику Конкурса предоставляется право выбора формы 

представления своей деятельности и ее результатов с использованием 
различных материалов (информационно-методических, аудио- и 
видеоматериалов, наглядных пособий и т.д.)

По результатам заочного тура каждый конкурсант получает экспертное 
заключение, которое служит основанием для допуска (или отклонения) к 
участию в очном туре Конкурса.

Очный тур Конкурса проводится на базе ГБУ ДПО РД «ДИРО» 29 
сентября 2022 года.

На очном туре республиканского этапа Конкурса экспертная комиссия 
оценивает следующие конкурсные мероприятия:

• конкурс визитных карточек;
• конкурс педагогических ситуаций «Я — социальная служба 

спасения»;
• мастер-класс в любой форме на профессиональную тематику 

(занятие, беседа, диспут, деловая игра и др.).
Нумерация участников определяется в ходе жеребьевки.
Конкурс «Визитная карточка» (регламент 10 минут) проводится:
- в устном формате или видеопрезентация конкурсантами своего 

профессионального опыта в свободной форме, в котором отображается опыт 
его работы, достигнутые им результаты и инновационные технологии, 
которые он использует в своей работе.



6

Визитная карточка участника призвана сформировать первое 
впечатление о нем, создать его уникальный образ, дать представление о нем 
как о личности, о его лидерских качествах, креативности.

Участником данного Конкурса является конкурсант, при 
необходимости он имеет право привлекать учащихся ОО, студентов СПО и 
коллег.

Форма и жанр представления - свободные.
Критерии оценивания:
- соответствие выступления тематическому содержанию;

отражение в теме презентации профессионального опыта 
конкурсанта;

- коммуникативные качества;
- глубина раскрытия темы;
- педагогический артистизм;
- соблюдение регламента;
- импровизация (остроумие, юмор поощряются).
Максимальный балл - 20.
Конкурс педагогических ситуаций «Я - социальная служба спасения» 

(регламент 10 минут)
Формат:
- разрешить две педагогические ситуации и ответить на три 

предлагаемых вопроса на знание нормативно-правовых документов.
Критерии оценивания:
- компетентность;
- точность и глубина анализа ситуации;
- знание нормативно-правовых документов;
- находчивость;
- умение применять теорию на практике;
- соответствие действий и полнота предлагаемой ситуации;
- аргументированность и убедительность интерпретации высказывания; 

демонстрация способностей к анализу, осмыслению представления о
работе социального педагога;

- соблюдение регламента.
Максимальный балл - 30.
Мастер-класс (регламент 15 минут).
Формат:
- публичная демонстрация способов трансляции в свободной форме на 

профессиональную тематику (занятие, беседа, диспут, деловая игра и др.).
Критерии оценивания:



7

- актуальность темы;
- умение использовать теоретический материал на практике;
- соответствие содержания предъявленной теме;
- педагогическое мастерство конкурсантов;
- профессионализм;
- организаторские способности;
- артистичность;
- убедительность;
- достижение поставленной цели;
- соблюдение регламента.
Максимальный балл - 30.
Экспертная комиссия в срок до 10 октября 2022 года подводит итоги 

республиканского конкурса социальных педагогов и определяет одно первое, 
одно второе, одно - третье место.

Все участники финального Конкурса награждаются соответствующими 
сертификатами.

7. ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ КОНКУРСА
7.1. В целях оценки достижений в профессиональной и общественной 

деятельности участников Конкурса, их отбора для участия в Конкурсе и 
определения победителей создается экспертная комиссия.

7.2. Состав экспертной комиссии, а также изменения в нем 
определяются оргкомитетом конкурса.

7.3. Экспертная комиссия формируется из нечетного количества членов 
из числа представителей Министерства образования и науки РД, ведущих 
ученых и практиков в сфере социально-психолого-педагогического 
сопровождения с равными правами.

7.4. До начала Конкурса проводится инструктивно-методическое 
совещание экспертной комиссии, на котором обсуждается процедура 
судейства и все организационно-технические вопросы.

7.5. Экспертная комиссия определяет победителя и призёров по итогам 
Конкурса. Победителем является конкурсант, набравший наибольшее 
количество баллов на втором этапе Конкурса.

7.6. Права и обязанности членов экспертной комиссии:
7.6.1. Члены экспертной комиссии обязаны:
• соблюдать данное положение;
• использовать в своей работе критерии оценивания, утвержденные 

оргкомитетом Конкурса;



8

• голосовать индивидуально;
• не пропускать заседания комиссии без уважительной причины.
7.6.2. Члены экспертной комиссии имеют право:
• вносить предложения в оргкомитет о поощрении участников финала 

Конкурса специальными призами.
7.6.3. Председатель экспертной комиссии обязан:
• обеспечить соблюдение настоящего Положения;
• координировать работу экспертной комиссии Конкурса.
7.6.4. Председатель экспертной комиссии имеет право:
• проводить открытые обсуждения с членами экспертной комиссии 

после каждого конкурсного задания.
7.7. Результатом работы члена экспертной комиссии является 

заполненная и подписанная оценочная ведомость.
Оценочные ведомости выдаются каждому члену экспертной комиссии 

перед началом работы. После каждого конкурсного задания оценочные 
ведомости заверяются подписью председателя.

7.8. Каждому участнику по завершении выполнения задания Конкурса 
членами экспертной комиссии выставляются оценочные баллы.

Экспертная комиссия суммирует набранные баллы и оглашает 
результат.

7.9. По завершении выполнения заданий всеми участниками Конкурса 
экспертная комиссия собирает оценочные ведомости, председатель 
составляет протокол с результатами выполненных заданий, в котором 
происходит ранжирование участников с учетом количества набранных 
баллов.

7.10. Заполненные членами экспертной комиссии оценочные ведомости 
архивируются оргкомитетом и могут быть подвергнуты анализу после 
завершения Конкурса.

8. ПООЩРЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
8.1. На всех этапах Конкурса оргкомитет самостоятельно определяет 

формы поощрения победителей.
8.2 Победители и лауреаты в номинациях награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Республики Дагестан.
8.3. Результаты Конкурса публикуются в средствах массовой 

информации.

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА



9

9.1. Расходы участников Конкурса берет на себя командирующая 
сторона.

9.2. Учредители Конкурса, спонсоры, другие организации могут 
устанавливать индивидуальные премии для победителей, лауреатов и 
участников Конкурса.



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД 

от «-#» 0# 2022 г. №

Состав оргкомитета конкурса
«Лучший социальный педагог Дагестана — 2022»

1. Ахмедова Г.А. - Ректор ГБУ ДПО РД «ДИРО»;
2. Ахмедова Х.М. - методист центра воспитания психологии и педагогики ГБУ 
ДПО РД «ДИРО»;
3. Гитинова М.Г. - ведущий специалист центра воспитания, психологии и 
педагогики ГБУ ДПО РД «ДИРО»;
4. Мирзоева Т.А. - главный специалист-эксперт Министерства образования и 
науки Республики Дагестан;
5. Самедова З.Д. - начальник отдела по воспитательной работе Министерства 
образования и науки Республики Дагестан;
6. Тажутдинова Г.Ш. - руководитель центра воспитания, психологии и 
педагогики ГБУ ДПО РД «ДИРО».



Приложение № 4
к приказу Минобрнауки РД

от «4£_» ОР 2022 г.

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе 

социальных педагогов образовательных учреждений 
«Лучший социальный педагог Дагестана - 2022»

I. Сведения о конкурсанте:

1.1. Ф.И.О. конкурсанта
полностью ------------------------------------------------------------ --------------------

1.2. Дата
рождения _______________

1.3. Место работы, должность, общий стаж работы, стаж работы в 
должности, образование, категория (разряд), 
награды _ ________________________________________________________

1.4. Адрес места работы, телефон

1.5. Домашний адрес, 
телефон ___________



2

П. Согласование вопросов с оргкомитетом (в случае необходимости)

2.1. Указать оборудование, необходимое конкурсанту для участия в 
конкурсе (с указанием названия и количества единиц)

2.2. Указать форму и тематику конкурсного задания

2.3. Указать возраст обучающихся и воспитанников для проведения 
открытого мероприятия в рамках презентации педагогического опыта

2.4. Перечень прилагаемых материалов

Подпись Ф.И.О. директора ОО

Печать ОО



Приложение № 5
к приказу Минобрнауки РД

от «/^» С><Р ISM! г.

В оргкомитет Республиканского этапа 
конкурса «Лучший социальный педагог Дагестана - 2022»

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, (Ф.И.О., должность, 00), победитель муниципального этапа 

конкурса, согласен (согласна) на участие в региональном конкурсе «Лучший 

социальный педагог Дагестана - 2022».

Дата__________ Подпись


